
 1- 1  Actividad: Herramientas de
Análisis de Datos con Power Bi
Fecha de inicio:  02-09-2021
Fecha termino: 16-11-2021 -
Participante: 20 personas
Solicitud 54120 -Cc32
Res N°4243 -20/05/22

 720,000.00UN            1.00       720,000 06/02/2022

Total Programa       720,000

Total Art 86111604-01       720,000

Impt Total Ped       720,000

Pedido Prove
Universidad Santiago de Chile
Avenida Libertador Bernardo O'Higgins nº 3363
Santiago XIII
CHILE

Prove: 0764213203
CAPACITACION USACH CIA. LTDA.
SERRANO 73 - OFICINA 1110
131 XIII
CHILE

 Despacho p/Impr
Pedido Prove F Revisión Pág
USACH-0000007569 06/02/2022 1
Condic Pago Cond Flete Mét Env
30 días Destino c/Derechos Pagados Camión
Compr Teléf Moneda
ORTIZ PEDRO  CLP

Envío: EX1032
Ecuador  3412  esquina Alameda
Santiago XIII
CHILE

Fact: Avenida Libertador Bernardo O'Higgins nº 3363
Santiago XIII
CHILE

Inscr IVA:

¿Exnc Fisc? N ID Exnc Fisc:  Opción Reaprov: Estándar
Lín-Env Art/Descripción ID Fab CantidadUM Prc Ped Impt Extend F Vto

No Autoriz



      REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS                        
UNIDAD DE ADQUISICIONES 

MODIFICA RESOLUCIÓN Nº 8937 DE FECHA 
21/12/2022, QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN N°6101 
DEL 02/09/2022 POR REGULARIZA Y AUTORIZA EL 
SERVICIO DE CAPACITACIÓN QUE  INDICA. 

SANTIAGO 

VISTOS: Lo dispuesto en el DFL Nº 149, de 1981; la ley 
Nº 19.518; el Decreto Universitario N° 24, de 2021, que aprueba el presupuesto universitario para el año 
2022; la Resolución Nº 7 de 2019 y la resolución N°16 del año 2020, ambas de la Contraloría General de la 
República; y el Decreto N°241 del año 2018. 

                         CONSIDERANDO: 

a) Que, mediante Resolución Nº 8937, de fecha 
21 de diciembre de 2021, la Universidad de Santiago de Chile, modifico la Resolución N°6101 del 
fecha 02/09/2021 que autorizó la regularización y pago de los siguientes servicios de capacitación 
que se indican a continuación: 

N° 
Solicitu
d

N° O/C 
OTIC RUT Capacitación Costo Otic Costo Usach

54117 792521 76.421.320-
3

H e r r a m i e n t a s d e 
Redacción y Ortografía 
para Profesionales 
Fecha: 17/08/2021 al 
05/10/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 5 
personas

$1.620.000 $180.000

54118 792790 76.421.320-
3

Manejo de Herramientas 
Google Apps. 
Fecha: 18/08/2021 al 
06/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 7 
personas

$655.200 $160.800

54120 792786 76.421.320-
3

Herramientas de Análisis 
de Datos con Power Bi 
Fecha: 02/09/2021 al 
16/11/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 2 0 
personas

$2.790.000 $810.000

20/05/2022 - 4243



b) Que, respecto del tercer curso individualizado 
en el recuadro del considerando a), vinculado a la solicitud de compra N°54120, la OTIC Centro 
Intermediario Capacitación proforma generó la OC N °792786 de fecha  27/12/2021, por un monto 
empresa de $ 720.000.-, en reemplazo de la orden de compra N° 792786 de fecha 17/08/2021, por 
un monto empresa de $ 810.000.-, toda vez que disminuyó a 17 el número de participantes, según 
consta en memorándum N° 349 de fecha 04/01/2022 del Jefe del Departamento Desarrollo de 
Personas, y cuya  factura se encuentra pendiente de emisión por estar a la espera de la presente 
resolución. 

c) Que, el artículo 62°, de la Ley 19.880 sobre 
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la Administración del Estado, 
dispone que, en cualquier momento, la autoridad administrativa podrá aclarar los puntos dudosos u 
obscuros y rectificar los errores de copia, referencia, de cálculos numéricos y, en general, los 
puramente materiales o de hecho que aparecieren de manifiesto en un acto administrativo dictado 
por ella. 

d) Que, de conformidad a lo dispuesto en el 
Artículo 77 N°1 del D.S. N°250 de 2004 del Ministerio de Hacienda,  que aprueba Reglamento de la 
Ley 19.886 de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, las 
partes podrán modificar el contrato por mutuo acuerdo. 

e) Que, en vir tud de los considerandos 

54123 793911 76.421.320-
3

T é c n i c a s p a r a l a 
Resolución de Conflictos 
en Casos de Acoso y 
Maltrato Laboral. 
Fecha: 24/08/2021 al 
02/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 8 
personas

$108.800 $467.200

54124 793792 76.421.320-
3

D i s e ñ o d e u n a 
Asignatura Aplicando la 
Perspectiva de Género 
Fecha: 23/08/2021 al 
03/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 8 
personas

$480.000 $32.000

54125 793604 76.421.320-
3

Diseño de Actividades 
d e E n s e ñ a n z a -
Aprendizaje en Base al 
Análisis de Casos 
Fecha: 23/08/2021 al 
02/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 0 
personas

$553.600 $86.400

54126 793597 76.421.320-
3

Enseñar en Ambientes 
Virtuales: Interacciones y 
A u t o n o m í a e n e l 
Proceso de Aprendizaje 
Fecha: 24/08/2021 al 
02/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 5 
personas

$692.000 $108.000

Total $1.844.400



anteriores, es menester efectuar la modificación de la Resolución Exenta Nº 8937, de fecha 21 de 
diciembre de 2021 

 RESUELVO: 

1. MODIFIQUESE la Resolución Exenta Nº 8937, de 
fecha 21 de  diciembre de 2021, que modifica  la Resolución N°6101 de fecha 02 de septiembre de 2021 
que regulariza y autoriza las capacitaciones para el Departamento de Desarrollo de personas de la 
Universidad de Santiago de Chile, bajo la modalidad de Trato Directo, en el considerando letra c), en             el 
siguiente sentido: 

Donde dice: 

N° 
Solicitu
d

N° O/C 
OTIC RUT Capacitación Costo Otic Costo Usach

54117 792521 76.421.320
-3

H e r r a m i e n t a s d e 
Redacción y Ortografía 
para Profesionales 
Fecha: 17/08/2021 al 
05/10/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 5 
personas

$1.620.000 $180.000

54118 792790 76.421.320
-3

Manejo de Herramientas 
Google Apps. 
Fecha: 18/08/2021 al 
06/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 7 
personas

$655.200 $160.800

54120 792786 76.421.320
-3

Herramientas de Análisis 
de Datos con Power Bi 
Fecha: 02/09/2021 al 
16/11/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 2 0 
personas

$2.790.000 $810.000

54123 793911 76.421.320
-3

T é c n i c a s p a r a l a 
Resolución de Conflictos 
en Casos de Acoso y 
Maltrato Laboral. 
Fecha: 24/08/2021 al 
02/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 8 
personas

$108.800 $467.200

54124 793792 76.421.320
-3

Diseño de una Asignatura 
Aplicando la Perspectiva 
de Género 
Fecha: 23/08/2021 al 
03/09/2021. 
Participantes: 8 personas

$480.000 $32.000



Debe decir: 

54125 793604 76.421.320
-3

Diseño de Actividades de 
Enseñanza-Aprendizaje 
en Base al Análisis de 
Casos 
Fecha: 23/08/2021 al 
02/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 0 
personas

$553.600 $86.400

54126 793597 76.421.320
-3

Enseñar en Ambientes 
Virtuales: Interacciones y 
Autonomía en el Proceso 
de Aprendizaje 
Fecha: 24/08/2021 al 
02/09/2021. 
P a r t i c i p a n t e s : 1 5 
personas

$692.000 $108.000

Total $1.844.400

N° 
Solicitu
d

N° O/C 
OTIC RUT Capacitación Costo Otic Costo Usach

54117 792521 76.421.320-
3

H e r r a m i e n t a s d e 
Redacción y Ortografía 
para Profesionales 
Fecha: 17 /08/2021 a l 
05/10/2021. 
Participantes: 15 personas

$1.620.000 $180.000

54118 792790 76.421.320-
3

Manejo de Herramientas 
Google Apps. 
Fecha: 18 /08/2021 a l 
06/09/2021. 
Participantes: 17 personas

$655.200 $160.800

54120 792786 76.421.320-
3

Herramientas de Análisis 
de Datos con Power Bi 
Fecha: 02 /09/2021 a l 
30/11/2021. 
Participantes: 17 personas

$2.340.000 $720.000

54123 793911 76.421.320-
3

T é c n i c a s p a r a l a 
Resolución de Conflictos 
en Casos de Acoso y 
Maltrato Laboral. 
Fecha: 24 /08/2021 a l 
02/09/2021. 
Participantes: 18 personas

$108.800 $467.200



2. PUBLIQUESE la presente resolución en el 
portal 

www.transparenciaactiva.usach.cl. 

3. DÉJESE establecido que, en todo lo no modificado 
por el presente acto administrativo, la Resolución N°8937, de fecha 21 de diciembre del año 2021, se 
mantienen inalterables las condiciones, derechos y obligaciones que en ellas se disponen. 

ANÓTESE Y COMUNIQUESE 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR. 

Lo que transcribo a 
usted, para su 
conocimiento. Saluda a 
usted, 

                                                      
     ANGEL JARA TOBAR 
                                                          SECRETARIO GENERAL 

JMZC/AJT/JPJ/PRR.-   
Distribución: 
1 Contraloría Universitaria 
1 Departamento de Finanzas y Tesorería. 
1 Departamento de Desarrollo de Personas 
1. Unidad de Adquisiciones 
1. Oficina de Partes 
1. Archivo Central 
HR  337.2022– CDP.54120 DE CC32 

54124 793792 76.421.320-
3

Diseño de una Asignatura 
Aplicando la Perspectiva 
de Género 
Fecha: 23 /08/2021 a l 
03/09/2021. 
Participantes: 8 personas

$480.000 $32.000

54125 793604 76.421.320-
3

Diseño de Actividades de 
Enseñanza-Aprendizaje en 
Base al Análisis de Casos 
Fecha: 23 /08/2021 a l 
02/09/2021. 
Participantes: 10 personas

$553.600 $86.400

54126 793597 76.421.320-
3

Enseñar en Ambientes 
Virtuales: Interacciones y 
Autonomía en el Proceso 
de Aprendizaje 
Fecha: 24 /08/2021 a l 
02/09/2021. 
Participantes: 15 personas

$692.000 $108.000

Total $1.754.400-


	MODIFICA RESOLUCIÓN Nº 8937 DE FECHA 21/12/2022, QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN N°6101 DEL 02/09/2022 POR REGULARIZA Y AUTORIZA EL SERVICIO DE CAPACITACIÓN QUE  INDICA.
	CONSIDERANDO:
	Donde dice:

